3. φαίνει P      7. 12] περὶ τοῦ σεισμοῦ M et omissio τοῦ P  
21. δὲ] γε? an μὲν γὰρ?      23. γίνεται P

et post eum fragorem ignis efficitur. qui ignis cum cometa iunctus, non calefacit, sicut cometae, sed in terram delatus evertit: occidit ac deicidit, nec urit tamen, ut nonnulli dicunt. sic fulmen fit, quod vulgo ἄρχον appellamus.

12. De motibus terrae iam audi, quos pro viribus explicare co-nabor, quandoquidem perfecta declaratione magnum hoc mysterium dei explanare nequeo, quoniam iudiciorum, providentiae et sapientiae divinae altitudinem nec lingua humana eloqui nec mens per-spicere potest, adeo ut ipse divus Paulus vias domini investigare se non posse fateatur. sed quum pro benevolentia et misericordia sua omnem sapientiam et cognitionem benignè impertiverit creaturae suae, tum edocet nos, totum mundum, ut diximus, quatuor elemen-tis contineri, quorum duo leviora sunt et versus coelum sublimia, at-tamen nec supra nec infra plane deficient; nec ubi constituta non sunt, eo non perveniunt, sed ibi quoque vim suam exercent. in coelo

γοῦσιν. οὐδὲ τῷ οὐρανῷ ὑδωρ, ἀλλὰ καὶ αἱ νεφέλαι αὐτὸς πρὸς οὐρανοὺς ἀνάγουσι, γέγραπται γὰρ ὅτι καὶ ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν ὑδωρ ὑπάρχει· ἄλλο γὰρ τὸ ὑπερκόσμιον καὶ ἄλλο τὸ ἐν κόσμῳ φαινόμενον. τοιουτορόπως δὲ ἡρὸς ἰσχυρὸν ἔστι στοιχεῖον, καὶ ἀνωθεν καὶ κάτωθεν ἐνεργεῖς πολλάκις καὶ σημεῖα καὶ τέρατα ποιεῖ. ἐξ δοχάτου τῆς γῆς ἀνάγει νεφέλας σὺν ὑδατι πρὸς οὐρανούς, ἀστραπὰς ποιεῖ, βροντὰς τραυτάτας καὶ φοβερὰς ὥστε καὶ οἱ οὐρανοὶ σείονται καὶ ἡγεμονοὶ· καὶ τῷ πνῷ συγενοῦται καὶ κεραυνοὺς ποιεῖ διὰ πνεύματος. καὶ πάντας δὲ ἡρὸς ἀκθροεῖς καὶ ταράττει· τὴν διάλασσαν μετατιθεῖς καὶ ἐκ βυθοῦ ἀμετρήτου συντεράττει, καὶ πάντα κυμαίνει ἐν ἔξουσίᾳ πολλῇ· περικυκλοῦ τὴν γῆν· αὐτὸς γὰρ τὸ στοιχεῖον ἰσχυρότερον πάντως καὶ πολεμικὸν ὑπάρχει. διὰ τοῦτο καὶ ὑπὸ αὐτοῦ δὲ σεισμὸς γίνεται καὶ πᾶσα ἡ κτίσις κινεῖται· ἡ γὰρ γῆ, ὡς εἰρηται, οὐ βαστάζει ται ὑπὸ οὐδενός.

13. Οἱ μὲν ἡροὶ πρωτόκτιστον πάντων ὑπάρχει στοιχεῖον; Β γάρ δὲ τοῦ ἀέρος τὸ ὑδωρ γεννᾶται· καὶ οὗτος ἀέρος ἔξερχομένου ἐκ τοῦ στόματός σου καὶ ὑποπίπτοντος εἰς τὴν οὐρανούν γίνεται δροσία, ὡς ὑπὸ τεσσάρων στοιχείων καὶ διὰ τοῦ θρωπος συνηρμοσμένος ὑπάρχει καὶ πᾶσα ἡ κτίσις. τὸ δὲ ὑδωρ χοῦν ἀποτελεῖ. εἰ βούλῃ, τοῦτο ὅψη ἀληθῶς. λάβε

8. φοβερωτάτας P  
περὶ στοιχείων M

17. 13] περὶ τῶν τεττάρων στοιχείων P,

non est terra: sed pulvis speciem folli laurei cum aere induit et ignitus effunditur et ex inferiore terra conspicitur. in terra non est ignis: sed vis ignis saepe in terra efficax est. ita nec aqua in coelo est, sed tamen nebulis eo attollitur. quod enim in sacris literis est, etiam supra coela aquam esse, alia est supra mundum, alia in mundo aqua. similiter aer validum elementum est, et tam supra tum infra vim suam exercet ac sigma et prodigia efficit. ex extrema terra nebulas cum aqua in coelum attollit, fulgura excitat et tonitrua acerrima et terribilia, ita ut etiam coela contremant et personent, atque, igni iunctus, fulmina efficit. ita aer omnes homines terret et torbat, mare cist et ex altitudine immensa concitat, cuncta agitat vi ingenti, terram circumdat. adeo id elementum validum et vehemens est. ex hoc igitur motus terras oriuntur, quibus universa natura concatenatur. terra enim, ut dictum est, a nomine portatur.